III. DECLINATIONE INAEQUALIA SIVE HETEROCLITA⁴ (Cf. n. 24, NB. I, et 51, IV)

77 Dicuntur heteroclitæ substantiæ quæ per varias declinationes flectuntur. Praecipua sunt:

1.^o Quæ declinantur ut *dominus* et *templum*, v. g. *commentarius* et *commentarium*, comentario, memoria.

[*Callus* et *callum*, callo; *jugulus* et *jugulum*, garganta; *lupinus* et *lupinum*, altramuz; *cubitus*, codo, et *cubitum* (mensura), codo; *balteus*, taladro, clipeus, escudo, et minus saepe *balteum*, *clipeum*; *baculus*, bastón, báculo, saepius *baculum*.]

2.^o Quæ ad primam et secundam declinationem pertinent, ut *menda* et *mendum*, defecto, error.

[*Vespera*, tarde, et nominat. *vesper*, accus. *vesperum*, ablat. *vespere* et *vesperi*. (*Vesper*, *vesperi*, cet., lucero de la tarde, estrella de Venus.) Cf. n. 62, NB.]

⁴ Ab ἔτεσος, diversus, et κλίσις, declinatio.

3.^o Nomina in *ia* et *ies*, ut *materia* et *materies*.

[*Barbaria* et *barbaries*, *luxuria* et *luxuries*, *mollitia* et *mollities*, cet. In gen. dat. et abl. saepius declinantur per primam. Etiam inventitur *colluvio* et *colluvies*, lavadura = lavazas, mezcla confusa, turbulencia.]

4.^o Aliqua nomina verbalia in *us* quartae et *um*, ut *eventus* even-
tūs et *eventum* eventi, acontecimiento, *suggestus* et *suggestum*, sitio alto, tribuna.

[Etiam non verbalia *angiportus* et *angiportum*, callejón, rúa, calleja, *tonitrus* et *tonitruum*, trueno, tronido.]

5.^o *Jugerum jugeri*, yugada, quod in plurali per tertiam declinatur: *jugera*, *jugerum*, *jugeribus*, raro *jugeris*.

Vas vasis, vaso, in plurali *vasa*, *vasorum*, *vasis*.

[6.^o Quae sequuntur:

contagio, contagio, epidemia, et *contagium* apud poëtas et recentiores.

plebs plebis, et *plebes plebēt*.

praesepē praesepis et *praesepēs praesepis*, item *praesepīum*, pesebre. *scorpio scorpcionis*, escorpión, et *scorpius scorpīi*.⁴

tapes tapetis, tapete, et *tapete*, *is*, etiam *tapetum*, *i*.

requies requietis, cet., reposo, et *requiem requie*.

In nonnullis themata diversa sunt:

78 *Femur*, muslo, *femoris* et *feminis* (ab obsoleto *femen*), cet.

Jecur, hígado, *jecoris*, *jocinoris*, *jecinoris* et *jocineris*, cet.

Juppiter, *Jovis*, *Jovi*, cet.

Juventus, *juventutis*, mocedad, juventud, et apud poëtas *juventa*, *ae*, et *Juventas Juventatis*, la diosa de la juventud.

Senectus senectutis, vejez, ancianidad, et apud poëtas *senecta*.

Pecus pecudis, cabeza de ganado menor, et *pecus pecoris*, cabeza de ganado, fere ganado; cf. n. 51, IV, NB

Penus penoris, provisión de boca, pl. *penora*, et sine plurali *penus* *penus* et *penum*, *i*.

NB. *Ibis ibis*, el ave ibis, et *tigris tigris* faciunt etiam in gen. *ibidis*, *tigridis*, in acc. *ibin*, *tigrim* et *tigrin*, abl. *tigi*, cet.]

⁴ *Gausape gausapis*, n., et *gausapes*, *is*, masc., *gausapum*, *i*, *gausapa*, *ae*, cierto manto de lana.

IV. CASU INAEQUALIA SIVE DEFECTIVA⁴

79 I. Quaedam non declinantur in casus, ut nomina litterarum, v. g. *a*, *alpha*, et alia, ut *fas*, *lo justo*, *nefas*, *lo injusto* [*gummi*, *goma*, *caepe*, *cebolla*, *instar*, igualdad (en grandeza e importancia), *mane*, *la mañana*, *nihil*, *nada*, *Chaos*², *sēcūs*³ *virile* aut *muliēbre*, *sexo*; sed tamen adhibentur tanquam nominalivi et accusativi.

NB. 1. *Mane* usurpatur etiam ut ablativus: *summo mane*, muy de mañana; litterarum nomina etiam tanquam alii casus.⁴

NB. 2. Pro indeclinabilibus usurpatur aliquando declinabilia, ut *caepa* pro *caepe*, *gummis* pro *gummi*, *nihilum* pro *nihil*.

NB. 3. *Pondo*, peso, defectivum adhibetur ut ablativus in singulari, v. g. *coronā aurea*, *librā pondo*, del peso de una libra (litt. una libra en peso, *libra* = prope $\frac{1}{2}$ kilogram.), et ut quilibet casus in plurali, v. g. *argenti pondo quinque milia*, cinco mil libras romanas de plata, *corona aurea pondo ducentum*, de docientes l., cet.

II. Nomina peregrina, ut Hebraea apud Christianos scriptores, aliquando Latinitate donantur, ut *Jōsephus*, i, *Dāvid Dāvidis*, n. 536, *Mōsēs Mōsis*, cet.⁵]

Jesus habet acc. Jesum, ceteros casus Jesu.

80 Aliqua flectuntur in nonnullis casibus tantummodo, dicunturque *monoptōta*, *diptota*, *triplota*, *tetraplota*, i. e. unius casus, duorum, trium, quattuor. Cf. n. 75.

I. Adhibentur in solo ablativo singulari a poëtis, in toto plurali ab omnibus *ambage*, *compede*, *fause*, *obice*. *Prece* et raro *verbere* etiam apud non poëtas inveniuntur.

II. Adhibentur in solo ablativo singulari, carent autem plurali: *sponte*, addito pronomine possessivo, ut *sponte sua*, por (de) su voluntad; *verbalia in u*, addito genitivo aut possessivo pronomine, ut *rogatu*

⁴ Multa singularia notantur suis locis.

² Vergil. ablativo usus est *Chao*, G. 4, 347.

³ Cf. *Revue de Phil.* ann. 1907, vol. 31, p. 233.

⁴ Et, ut videtur, *sēcūs*: Liv. 26, 47, 4.

⁵ In acc. etiam *Mosen*. Cf. ALVAR., n. 184.

matris, meo, n. 283 [et *natu*, in locutione *grandis* (*major, maximus, minor, minimus*) *natu*, entrado en años, de edad.¹

III. Adhibentur in uno casu atque in certis locutionibus dicis (*causā*), por formalidad; *derisui (esse)*, ser objeto de burla; *despicatui (esse)*, ser objeto de desprecio; *ostentui (esse)*, servir de muestra; *inficias (ire)*, negar; *suppetias (ferre)*, socorrer; *venum (dare)* vender, (*ire*) ser vendido. Cf. *nauci*, n. 282, III.]

IV. Duos casus habent:

Fors, acaso, abl. forte [fere adverbialiter, sine plur.]

[*Impes*, obsoletum, *impetu*, masc.] gen. *impetis*, abl. *impele* [sine plur.]; et raram est pro *impetus* quartae declin.

(*Sordes, inusitatum, inmundicia*) raro acc. *sordem* et abl. *sorde* (fere plurale adhibetur).

(*Vepres, insolens, espino*) raro acc. *veprem*, abl. *vepre* (fere plurale usurpatum).]

V. Tres casus habent:

[(*Fides vel fidis, inusit., citara*) *fidis, fidem, fide* solum apud poetas; generatim plurale est.]

Lues, contagio, epidemia, luem, lue, sine plurali.

[*Ops, inusit., socorro*] *opis, opem, ope*; in plur. *opes, opum*, cet., poder, riquezas.

[*Vicis aut vix, obsoletum, vicisitud*] *vicis, vicem, vice*; in plur. *vices, vicibus*, sine gen.

*Vis, fuerza, acc. vim, abl. vi;*² in plur. *vires, virium, viribus*.

VI. Carent nominativo [*daps*] *dapis, manjar, comida*; [*dicio*] *dicionis, dominio*; [*frux*] *frugis, frutos de la tierra*; [*internecio*] *internecionis, destrucción*; [*pollis*] *pollinis, flor de harina*: n. 30, 4.[°]

CAPUT IV. DE ADJECTIVORUM DECLINATIONE

81 I. Nomen *adjectivum* est quod substantivis jungitur sive *adjicitur*, ut ea donet qualitate aut definiat (para calificarlos o determinarlos), ut *dux pru-*

¹ Et adverbiorum ritu: *in promptu, a mano, in procinctu, haldas en cinta*.

² Gen. apud Tacit., *Dial.* 26, et sequentes; dativus *perrarus* est. *Vis = vires* Lucretius 2, 586; 3, 265.

dens, general prudente, *miles strenuus*, soldado valeroso; *bubula caro*, carne de vaca (de buey).

[Igitur adjективum vel est qualitatивum vel definitivum; hoc autem esse potest possessivum, si rem possessam aut ad aliquem pertinentem significat, ut *domus mea*, *equus regius*, del rey, *miles Pompejanus*, de Pompeyo, del ejército de P.; patrium aut gentile, si patriam, gentem sive nationem indicat, ut *civis Romanus*, *homo Italus*; numerale, si numerum significat, ut *tres pueri*, cet.⁴

NB. Vox adjективum late sumpta complectitur etiam varia genera pronominalium, cum haec substantivis conjunguntur, ut *hic liber*, *illa mustela*; item participia, ut *porta clausa*, p. cerrada. Illa dicuntur adjektiva pronominalia, haec participialia.]

II. Ad declinationem quod attinet, adjektiva vel ad primam et secundam, vel ad tertiam declinationem pertinent substantivorum. Quae ad primam et secundam pertinent, tres formas habent in nominativo, cetera vel tres, vel duas, vel unam.

Cum nomina adjektiva tres habent formas, prima est generis masculini, altera feminini, tertia neutrius; si duas, prior est communis generis, id est masculini ac feminini, posterior neutrius; si unam, haec est omnis generis.